UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÕES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

- 2003-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 117/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Processo n° 7370/03-97 - Colegiado do Curso de
Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator quanto à proposta de Norma de Estágio Curricular
Obrigatório para o Curso de Medicina do Centro Biomédico da UFES, excluindo a
alteração do item 21, pois o mesmo não atende o disposto no Artigo 113 do
Regimento do Centro Biomédico, que prevê na composição das Comissões de
Estágio a presença de 02(dois) docentes de cada Departamento que ministre
disciplina do curso correspondente.

Sugerir que o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina faça proposta de
alteração no Artigo 113 do Regimento do Centro Biomédico, sendo ouvidos os
Departamentos envolvidos quanto à mudança da composição.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de dezembro de 2003.

Prof. WilsoÀ Mário Zadotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 116/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Processo n° 18706/03-38 - Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação da solicitação do
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia para abertura de Processo Seletivo
para contratação de 01(um) Professor Visitante.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de dezembro de 2003.

Prof. Wfrgan ário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 115/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 33437/03-24 Colegiado do Curso de
Graduação em Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator quanto à eleição da Professora Maria Cristina
Ramos, como Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em
Enfermagem, pelo período de 02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de dezembro de 2003.

Prof. ágbn ário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 114/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722778/03-83 - Departamento de
Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator quanto à eleição do Professor Murilo Gimenes
Rodrigues, para Subchefia de Departamento, do Departamento de Pediatria, pelo
período de 02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de dezembro de 2003.

Prof. Wil(Weirli Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 113/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722778/03-83 - Departamento de
Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator quanto à reeleição do Professor Luiz Alcides
Puppim, para Chefia de Departamento, do Departamento de Pediatria, pelo
período de 02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de dezembro de 2003.

Prof. Wiii‘iárrà‘ol  Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 112/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental do
Centro Biomédico, referente á 2004.

MÊS DIAS
JANEIRO Férias Docentes 29
FEVEREIRO 05 19
MARÇO 04 18
ABRIL 01 15
MAIO 06 20
JUNHO 03 17
JULHO 01 15
AGOSTO 05 19
SETEMBRO 02 16
OUTUBRO 07 21
NOVEMBRO 04 18
DEZEMBRO 02 16

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de dezembro de 2003.

Prof. Wilson ario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 111/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 729437/03-11 - Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora quanto à aprovação do Plano Individual de
Trabalho - PIT, do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, referente ao
exercício de 2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de dezembro de 2003.

Prof. WilsoÁ Mário Zanotti
Presidente